
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  45/ 1058K del 25/09/2024

Oggetto: Approvazione  del  Certificato  di  Collaudo  dell'appalto  denominato  “Lavori  di  
manutenzione  del  capostrada  di  via  Udalrigo  Masoni,  via  Arcoleo-Morelli-Gaetani  e  
galleria Vittoria” e del Quadro Economico definitivo.
Cofinanziamento Comune di Napoli e  Città Metropolitana di Napoli

CUP: B67H14003090004 
CIG:  6068302938

Rif. Interno n. 76 del 25/09/2024

Comune di Napoli
Data: 10/10/2024, IG/2024/0002315



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico,

PREMESSO che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 1025 del 30/12/2014 è stato approvato il progetto definitivo dei  

lavori in oggetto per un importo complessivo di € 2.209.946,19;

• con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 31/12/2014, registrata all’I.G. con il n. 2419 in data 31/12/2014, è 

stata prenotata la spesa complessiva di € 2.209.946,19 Capitolo 233904/13 - Intervento  2080101 all'annualità  

2015, nonché è stata disposta l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e  

art. 55 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del medesimo  

decreto;

• con Determina Dirigenziale n. 54 del 06/10/2016, registrata all'indice generale n. 1620 in data 16/11/2019, è  

stata,  tra  l'altro,  approvata  l'aggiudicazione  dei  “Lavori  di  manutenzione  del  capostrada  di  via  Udalrigo  

Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria” in favore della ditta D.R. GROUP s.r.l.,  con sede  

legale in Bacoli (NA) alla via Scalandrone n.109, P.Iva 07770981210, in avvalimento con la ditta Quaranta 

Costruzioni s.r.l., con sede legale in Quarto (NA) alla via Kennedy n.78, P.Iva 05018041219, per l’importo, al  

netto del ribasso del 41,21900 %, di € 974.323,60, di cui € 42.710,66 per oneri di sicurezza, oltre IVA;

• in data 29/03/2017 è stato stipulato il contratto rep. n. 86085 con la ditta D.R. GROUP s.r.l.;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  30/E  del  08/09/2020  DETDI/2020/0000243  del  09/09/2020,  è  stato 

stabilito, tra l'altro di prendere atto e approvare in linea tecnica la variante in corso d'opera relativa ai “Lavori  

di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria”, ai  

sensi dell'art.132, comma 1, lettera b) primo periodo del D.Lgs 163/2006, con un incremento dell’importo dei 

lavori di € 237.425,59, compresa sicurezza, oltre IVA, senza comportare modifiche alla spesa complessiva 

prevista per l'intervento;

• in  data  30/10/2020 è  stata  sottoscritta  l'ottava  Convenzione  Attuativa  tra  il  Comune di  Napoli  e  la  Città  

Metropolitana che prevede il cofinanziamento dell'appalto dei “Lavori di manutenzione del capostrada di via 

Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria”;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  63/K del  03/11/2020  registrata  al  Repertorio  Generale  al  n.  1818 in  data  

18/12/2020:

◦ è stata approvata in linea economica la variante in corso d'opera relativa ai “Lavori di manutenzione del 

capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria” in linea economica ed  

il nuovo quadro economico e sono stati affidati i lavori di che trattasi alla D.R. Group s.r.l;

◦ si è dato atto che l'intervento, di importo pari a € 1.484.833,77, è cofinanziato attraverso le risorse del  

Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli per € 800.510,73 e del bilancio del Comune di Napoli  

€ 684.322,64;

• in data 27/09/2021 è stato stipulato il contratto aggiuntivo rep. n. 86536 con la medesima ditta D.R. GROUP 

s.r.l., per un importo di € 237.425,59;

• con Determinazione Dirigenziale n.  n.  106/K del  14/09/2022 è stato impegnato in favore della ditta D.R. 

GROUP s.r.l., con sede legale in Bacoli (NA) alla via Scalandrone n.109, P.Iva 07770981210, sul capitolo  

299000/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2022 della somma di € 6.262,53 oltre IVA al 10% 

per  l'adeguamento  prezzi  relativo  al  primo  semestre  2021  nell'ambito  dei  “Lavori  di  manutenzione  del 

capostrada  di  via  Udalrigo  Masoni,  via  Arcoleo-Morelli-Gaetani  e  galleria  Vittoria”  attingendo  dalla 

prenotazione per € 6.888,78 per imprevisti;

• con stessa determinazione è stato approvato il quadro economico rimodulato dell'intervento come di seguito 

indicato:

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 10/10/2024, IG/2024/0002315



Dato  atto  che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.6  del  06/10/2023  si  conferiva  l'incarico  di  collaudo  tecnico 

amministrativo all'ing. Paola Costa, dipendente dell’Amministrazione Comunale.

Visto il Certificato di Collaudo dei Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-

Gaetani e galleria Vittoria, redatto dal Collaudatore ing. Paola Costa, sottoscritto, senza riserve, dalle parti.

Ritenuto: 

• di dover procedere all'approvazione del Certificato di Collaudo redatto dal Collaudatore ing. Paola Costa; 

• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Considerato che l’appalto ha prodotto un’economia di € 125.621,83 come di seguito indicato:

• € 22.064,94 per lavori IVA al 10% inclusa;

• € 26.041,58 per incentivi tecnici in quanto nel periodo in cui è stata bandita la gara il  D.Lgs. 163/2006 non  

prevedeva il riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche per i lavori di manutenzione;

• € 600,00 per le spese ANAC in quanto le stesse sono state sostenute dal Servizio CUAG;

• € 20.778,90 per imprevisti;

• € 56.136,41 per oneri smaltimento rifiuti, IVA al 22% inclusa.

Preso  atto  che le  economie  dell’appalto  pari  ad  € 125.621,83  sono distribuite  sulle  linee  di  finanziamento  come 

indicato di seguito:

• € 125.021,83 sul finanziamento del Piano Strategico Città Metropolitana;

• € 600,00 sul finanziamento del Bilancio Comunale.

pag. 2

QUADRO ECONOMICO

 “Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria”

Descrizione

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A0+A1+A2) € 1.211.749,19 € 621.566,03 € 590.183,16
A0) Anticipazione € 0,00 € 136.405,30 -€ 136.405,30
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2-A0) € 1.171.772,10 € 466.527,68 € 705.244,42 

Importo lavori LORDO (da computo metrico) con esclusione oneri sicurezza estrinseci € 1.999.258,48 € 797.946,59 € 1.201.311,89 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 5.804,64 € 4.275,71 € 1.528,93 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 34.172,45 € 14.357,34 € 19.815,11 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 39.977,09 € 18.633,05 € 21.344,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 273.084,18 € 62.756,60 € 210.327,58
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) € 18.889,91 € - € 18.889,91 

   B1.1) Somme per compensazione prezzi primo semestre 2021 € 6.262,53 € 6.262,53 

B2) Accantonamento per incentivi 2% (art. 92 e 93 D.Lgs. N. 163/2006) 1,6% € 26.041,58 € - € 26.041,58 

B3) Contributo AVCP € 600,00 € 600,00 € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 80.000,00 € - € 80.000,00 

B5) Lavori in economia € - € - € - 

B6)  IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4)+B6.5) € 141.290,16 € 62.156,60 € 79.133,56

B6.1) IVA Lavori 10,0% € 121.174,92 € 62.156,60 € 59.018,32 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € 1.888,99 € - € 1.888,99 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 17.600,00 € - € 17.600,00 

B6.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € - € - € - 

B6.5) IVA Somme compensazione prezzi primo semestre 2021 10,0% € 626,25 € - € 626,25 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.484.833,37 € 684.322,64 € 800.510,74

Importi a seguito 
approvazione Variante

Importo finanziato 
con Bilancio 

Comunale (SAL Nr. 
2 e residuo 

anticipazione pari 
ad € 136.405,30)

Importo finanziato 
con PSCM (importo 
computo metrico a 
cui è stato detratto 

il residuo di 
anticipazione pari 

ad € 136.405,30)

Comune di Napoli
Data: 10/10/2024, IG/2024/0002315



Ritenuto  di  dover  procedere  all'approvazione del  Quadro  Economico  definitivo  dell’intervento,  come  di  seguito 

riporato:

Dato atto che:

• con Delibera n. 91 del 20/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

• con Delibera n. 10 del 09/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-

2026.

Visti  gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-2024,  

alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

pag. 3

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importi affidati Economie PSCM

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A0+A1+A2) € 1.211.749,19 € 1.191.690,15 € 20.059,04 € 621.566,03 € 621.566,03 € - € 590.183,16 € 570.124,12 € 20.059,04

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 273.084,18 € 167.521,39 € 105.562,79 € 62.756,60 € 62.156,60 € 600,00 € 210.327,58 € 105.364,79 € 104.962,79

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 10,0% € 18.889,91 € - € 18.889,91 € - € - € - € 18.889,91 € - € 18.889,91

B1.1) Somme per compensazione prezzi primo semestre 2021 € 6.262,53 € 6.262,53 € - € - € - € - € 6.262,53 € 6.262,53 € - 

B3) € 26.041,58 € - € 26.041,58 € - € - € - € 26.041,58 € - € 26.041,58

B3) Contributo AVCP € 600,00 € - € 600,00 € 600,00 € - € 600,00 € - € - € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 80.000,00 € 33.986,55 € 46.013,45 € - € 0,00 € - € 80.000,00 € 33.986,55 € 46.013,45

B6)  IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 141.290,16 € 127.272,31 € 14.017,85 € 62.156,60 € 62.156,60 € - € 79.133,56 € 65.115,71 € 14.017,85

B6.1) IVA Lavori 10,0% € 121.174,92 € 119.169,02 € 2.005,90 € 62.156,60 € 62.156,60 € - € 59.018,32 € 57.012,41 € 2.005,90 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € 1.888,99 € - € 1.888,99 € - € - € - € 1.888,99 € - € 1.888,99 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 17.600,00 € 7.477,04 € 10.122,96 € - € - € - € 17.600,00 € 7.477,04 € 10.122,96 

B6.5) IVA Somme per compensazione prezzi primo semestre 2021 10,0% € 626,25 € 626,25 € - € - € - € - € 626,25 € 626,25 € - 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.484.833,37 € 1.359.211,54 € 125.621,83 € 684.322,63 € 683.722,63 € 600,00 € 800.510,74 € 675.488,91 € 125.021,83

 Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria

Importo a 
consuntivo

Economie 
complessive

Importo 
finanziato con 

Bilancio 
Comunale

Importo  Bilancio 
Comunale a 
consuntivo

Economie 
Bilancio

Importo 
finanziato con 

PSCM

Importo PSCM a 
consuntivo

Accantonamento per incentivi 2% (art. 92 e 93 D.Lgs. N. 163/2006)

QUADRO ECONOMICO

Descrizione

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A0+A1+A2) € 1.191.690,15 € 621.566,03 € 570.124,12

B) S OMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 167.521,39 € 62.156,60 € 105.364,79 

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 10,0% € - € - € - 

B1.1) Somme per compensazione prezzi primo semestre 2021 € 6.262,53 € - € 6.262,53 

B3) Accantonamento per incentivi 2% (art. 92 e 93 D.Lgs. N. 163/2006) € - € - € - 

B3) Contributo AVCP € - € - € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 33.986,55 € 0,00 € 33.986,55 

B6)  IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 127.272,31 € 62.156,60 € 65.115,71

B6.1) IVA Lavori 10,0% € 119.169,02 € 62.156,60 € 57.012,41 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € - € - € - 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 7.477,04 € - € 7.477,04 

B6.5) IVA Somme per compensazione prezzi primo semestre 2021 10,0% € 626,25 € - € 626,25 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.359.211,54 € 683.722,63 € 675.488,91

 Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e 
galleria Vittoria

Importo a 
consuntivo

Importo  Bilancio 
Comunale a 
consuntivo

Importo PSCM a 
consuntivo

Comune di Napoli
Data: 10/10/2024, IG/2024/0002315



Attestato:

• che il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  

Comune di Napoli;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;

• la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. APPROVARE il Certificato di Collaudo dei “Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, 

via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria”, redatto dal Collaudatore ing. Paola Costa,  sottoscritto dalle 

parti senza riserve.

3. DARE ATTO che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 1.191.690,15 oltre I.V.A. e che detto 

importo è contenuto nella spesa autorizzata da Determinazioni Dirigenziali di questo Servizio.

4. DARE ATTO E APPROVARE il  quadro economico a  consuntivo  dell’intervento,  tenuto conto delle 

somme effettivamente utilizzate, di seguito riportato.

pag. 4

QUADRO ECONOMICO

Descrizione

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A0+A1+A2) € 1.191.690,15 € 621.566,03 € 570.124,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 167.521,39 € 62.156,60 € 105.364,79 

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 10,0% € - € - € - 

B1.1) Somme per compensazione prezzi primo semestre 2021 € 6.262,53 € - € 6.262,53 

B3) Accantonamento per incentivi 2% (art. 92 e 93 D.Lgs. N. 163/2006) € - € - € - 

B3) Contributo AVCP € - € - € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 33.986,55 € 0,00 € 33.986,55 

B6)  IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 127.272,31 € 62.156,60 € 65.115,71

B6.1) IVA Lavori 10,0% € 119.169,02 € 62.156,60 € 57.012,41 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € - € - € - 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 7.477,04 € - € 7.477,04 

B6.5) IVA Somme per compensazione prezzi primo semestre 2021 10,0% € 626,25 € - € 626,25 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.359.211,54 € 683.722,63 € 675.488,91

 Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e 
galleria Vittoria

Importo a 
consuntivo

Importo  Bilancio 
Comunale a 
consuntivo

Importo PSCM a 
consuntivo

Comune di Napoli
Data: 10/10/2024, IG/2024/0002315



5. DECREMENTARE:
◦ di € 22.064,83 l'impegno 6408 RE2022 – CAP 299000/0 relativo ai lavori;

◦ di  €  56.136,41  gli  impegni  6409  RE2021  -  6409  RE2022  sul  CAP  299000/0, relativo  agli  oneri 

smaltimento rifiuti.

6. DARE ATTO che:
◦ l'impegno n.6410 sul CAP 299000/0 di € 26.041,58 relativo agli incentivi tecnici è stato cancellato in fase 

di riaccertamento dei residui attivi e passivi per il rendiconto 2023;

◦ l'impegno n.5741 sul Capitolo 233904/13 di € 600,00 relativo alle spese ANAC è stato cancellato in fase 

di riaccertamento dei residui attivi e passivi per il rendiconto 2020:

◦ il  vincolo 211 sul  capitolo  299000/0  di  €  20.778,90 per  imprevisti  risulta  in  avanzo vincolato con il 

consuntivo 2023.

7. PROCEDERE allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori denominati 

“Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria  

Vittoria” -  CUP: B67H14003090004 - CIG:  6068302938.

8. DI DARE ATTO dell'accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il D.lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibili agli  

atti del Servizio, non contengono dati personali.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti atti firmati digitalmente:

• Certificato di Collaudo

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE

                    ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 5

Comune di Napoli
Data: 10/10/2024, IG/2024/0002315


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-10-01T10:11:35+0000
	EDOARDO FUSCO




